
АДМИНИСТРАЦИЯ
ХОМУТОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15.10.2013_________ №396
307540, Курская область, рп. Хомутовка

О реализации программы Курской 
области по оказанию содействия 
добровольному переселению в Рос
сийскую Федерацию соотечествен
ников проживающих за рубежом, 
на 2013-2021 годы

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 22 июня 
2006 года № 637 «О мерах по оказанию содействия добровольному переселе
нию в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубе
жом», в целях реализации постановления Администрации Курской области от 
29.08.2013 № 570-па «О программе Курской области по оказанию содействия 
добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, 
проживающих за рубежом, на 2013-2021 годы» Администрация Хомутовского 
района Курской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Образовать Межведомственную комиссию по оказанию содействия 
добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, 
проживающих за рубежом, на территорию Хомутовского района Курской об
ласти.

2. Утвердить прилагаемые:
состав Межведомственной комиссии по оказанию содействия добро

вольному в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за ру
бежом, на территорию Хомутовского района Курской области;

Положение о Межведомственной комиссии по оказанию содействия 
добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, 
проживающих за рубежом, на территорию Хомутовского района Курской об
ласти.

3. Образовать уполномоченный орган по координации работы Админи
страции Хомутовского района с органами исполнительной власти Курской об
ласти и с участниками государственной программы по оказанию содействия 
добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, 
проживающих за рубежом.

4. Утвердить прилагаемые:
состав уполномоченного органа;
Положение об уполномоченном органе.



4. Признать утратившими силу постановления Администрации Хому
товского района Курской области от 25.05.2012 № 227 «О Межведомственной 
комиссии по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую 
Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом, на территорию 
Хомутовского района» и от 25.05. 2012 № 228 «Об уполномоченном органе 
по координации работы Администрации Хомутовского района с органами ис
полнительной власти Курской области и с участниками государственной про
граммы по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую 
Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы Администрации Хомутовского района С.В.Акшенцева.

6. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

И.о.Главы Хомутовского района, 
заместитель Главы Администр 
Хомутовского района Г.В.Журбенко



Утвержден 
постановлением 

Администрации Хомутовского района 
от 15.10.2013 №396

СОСТАВ
межведомственной комиссии по оказанию содействия добровольному пе 

реселению в Российскую Федерацию соотечественников, 
проживающих за рубежом, на территорию Хомутовского района 

Курской области

Члены комиссии:

Акшенцев С.В. заместитель Главы Администрации Хомутовского 
района (председатель комиссии)

Зайцев Н.Н. начальник ТП УФМС России по Курской области 
в Хомутовском районе (заместитель председателя 
комиссии) (по согласованию)

Тюленева Г.М. главный специалист-эксперт по труду отдела эко
номики, развития малого предпринимательства и 
труда Администрации Хомутовского района (сек
ретарь комиссии)

Шепелев М.Е. директор ОКУ «Центр занятости населения по 
Хомутовскому району» ((по согласованию)

Фомакина С.О. начальник отдела экономики, развития малого 
предпринимательства и труда Администрации 
Хомутовского района

Саблина Л.Н. начальник финансово-экономического управле
ния Администрации Хомутовского района

Шабанова В.С. начальник отдела социальной защиты населения 
Администрации Хомутовского района

Рагулин А.П. начальник Управления образования Администра
ции Хомутовского района

Волочилова Л.В. начальник отдела УПФ РФ по Хомутовскому 
району (без образования юридического лица) (по 
согласованию)

Милютина Л.В. уполномоченный ГУ ФСС РФ по Курской облас
ти в Хомутовском районе (по согласованию)

Иванина Т.Н. главный врач ОБУЗ «Хомутовская ЦРБ» (по со
гласованию)



Маслов A.K. Глава поселка Хомутовка (по согласованию)

Сопов А.А. начальник Хомутовского отделения полиции МО 
МВД России «Дмитриевский» (по согласованию)

Бурухин В.А. глава фермерского хозяйства «Сапфир» (по со
гласованию)

Захаров Г.Н. индивидуальный предприниматель, глава кресть
янского (фермерского) хозяйства (по согласова-



Утверждено 
постановлением 

Администрации Хомутовского района 
от 15.10.2013 №396

ПОЛОЖЕНИЕ
о Межведомственной комиссии по оказанию содействия добровольному 

переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих 
за рубежом, на территорию Хомутовского района Курской области

1. Общие положения
1. Межведомственная комиссия по оказанию содействия добровольному 

переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за 
рубежом (далее - Комиссия), является коллегиальным органом, осуществляю
щим организацию по оказанию содействия добровольному переселению в 
Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом (далее 
- Программа), и контроль за ходом ее реализации.

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Рос
сийской Федерации, федеральными конституционными законами, федераль
ными законами, актами Президента и Правительства Российской Федерации, 
законами Курской области, постановлениями и распоряжениями Губернатора 
и Администрации Курской области, постановлениями Администрации Хому
товского района, настоящим положением.

2. Функции Комиссии
3. На Комиссию возлагаются следующие функции:
1) координация в пределах компетенции деятельности органами местно

го самоуправления, организациями по вопросам реализации Программы, при
нятие решений, необходимых для совершенствования этой деятельности;

2) контроль за подготовкой и осуществлением исполнителями основных 
мероприятий Программы, анализ результатов этой деятельности и выработка 
соответствующих рекомендаций;

3) рассмотрение и утверждение отчетов руководителей органов местно
го самоуправления территорий вселения о ходе реализации Программы и при
нятие при необходимости решений об отчете указанных лиц на заседании ко
миссии;

4) заслушивание на своих заседаниях руководителей территорий вселе
ния о ходе выполнения программы;

5) подготовка информационных сообщений о Программе и ходе ее ис
полнения;

6) проведение информационно-разъяснительной работы на территории 
Хомутовского района.



3. Порядок формирования и деятельности Комиссии
4. Комиссия формируется в составе председателя Комиссии, его замес

тителя и членов Комиссии.
В состав Комиссии входят представители территориальных органов фе

деральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти 
района, представители органов местного самоуправления территорий вселе
ния, представители внебюджетных фондов.

Состав Комиссии утверждается постановлением Администрации Хому
товского района.

Председатель Комиссии и другие члены Комиссии осуществляют свою 
деятельность на общественных началах.

5. Председатель Комиссии имеет не более 1 заместителя.
Председатель Комиссии по вопросам деятельности Комиссии подотче

тен Главе Хомутовского района.
6. Председатель Комиссии:
организует работу Комиссии и обеспечивает контроль за исполнением 

ее решений;
организует перспективное и текущее планирование работы Комиссии;
создает межведомственные рабочие группы по обеспечению деятельно

сти Комиссии;
информирует Главу Хомутовского района о ходе реализации Програм

мы и решении вопросов, отнесенных к компетенции Комиссии;
представляет Комиссию во взаимоотношениях с федеральными органа

ми исполнительной власти и их территориальными органами, органами мест
ного самоуправления муниципальных образований и организациями.

7. В отсутствие председателя Комиссии по его поручению обязанности 
исполняет заместитель.

4. Права Комиссии
8. Комиссия для осуществления своих функций имеет право:
1) взаимодействовать по вопросам, входящим в компетенцию Комиссии, 

со структурными подразделениями Администрации Хомутовского района, со
ответствующими федеральными органами исполнительной власти и их терри
ториальными органами, органами местного самоуправления муниципальных 
образований и организациями, запрашивать и получать от них в установлен
ном порядке необходимые материалы и информацию;

2) вносить в установленном порядке Главе Хомутовского района пред
ложения по вопросам, относящимся к компетенции Комиссии;

3) пользоваться в установленном порядке центральным банком данных 
по учету участников Государственной программы;

4) пользоваться в установленном порядке специальными системами свя
зи и коммуникациями Администрации Хомутовского района;

5) привлекать в установленном порядке специалистов для осуществле
ния аналитических и экспертных работ.



5. Организация работы Комиссии
9. Руководство деятельностью Комиссии осуществляет председатель 

Комиссии.
10. Работа Комиссии осуществляется по планам, утверждаемым предсе

дателем Комиссии.
11. Заседание Комиссии является правомочным, если на нем присутст

вует более половины состава Комиссии.
12. Заседания Комиссии проводятся не реже одного раза в квартал в со

ответствии с планом заседаний Комиссии. При необходимости могут прово
диться внеочередные заседания Комиссии.

Присутствие на заседании Комиссии ее членов обязательно. Они не 
вправе делегировать свои полномочия иным лицам. В случае отсутствия члена 
Комиссии на заседании он вправе изложить свое мнение по рассматриваемым 
вопросам в письменном виде.

13. Подготовка материалов к заседанию Комиссии осуществляется чле
нами Комиссии совместно с секретарем Комиссии.

14. Члены Комиссии обладают равными правами при обсуждении рас
сматриваемых на заседании Комиссии вопросов. Решения Комиссии прини
маются большинством голосов присутствующих на заседании членов Комис
сии и оформляются протоколом, который подписывает председатель (предсе
дательствующий на заседании Комиссии) и секретарь Комиссии. В случае ра
венства голосов голос председательствующего на заседании Комиссии являет
ся решающим.

В случае несогласия с принятым решением член Комиссии вправе изло
жить свое мнение в письменном виде, которое подлежит обязательному при
общению к протоколу заседания.

15. Решения Комиссии, принятые в пределах ее компетенции, обяза
тельны для исполнения органами исполнительной власти Курской области, 
органами местного самоуправления территорий вселения, организациями, 
должностными лицами и гражданами.

Решения Комиссии направляются членам Комиссии и непосредственно
му исполнителю.

16. Организационное обеспечение деятельности Комиссии осуществляет 
уполномоченный орган Администрации Хомутовского района как уполномо
ченный орган Хомутовского района по координации работы с участниками 
Государственной программы.

17. В своей деятельности Комиссия взаимодействует с координатором 
Государственной программы - Управлением Федеральной миграционной 
службы по Курской области.



Утверждено 
постановлением

Администрации Хомутовского района 
от 15.10.2013 №396

ПОЛОЖЕНИЕ
об уполномоченном органе Хомутовского района по оказанию содействия 
добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественни

ков, проживающих за рубежом

1. Общие положения
1.1. В своей деятельности уполномоченный орган руководствуется дей

ствующим законодательством Российской Федерации, Курской области, Ус
тавом Хомутовского района Курской области, нормативно-правовыми ак
тами Представительного Собрания Хомутовского района и Администрации 
Хомутовского района, решениями межведомственной комиссии и настоя
щим положением по оказанию содействия добровольному переселению в 
Хомутовский район соотечественников, проживающих за рубежом.

2. Основные задачи уполномоченного органа
2.1. Организует работу по приему, размещению и обустройству участ

ников Программы и членов их семей.
2.2. Обеспечивает взаимодействие с предприятиями, организациями и 

учреждениями Хомутовского района.

3.Основные функции уполномоченного органа
3.1. Ежемесячно формирует и направляет в Уполномоченный орган Кур

ской области банк вакансий Курской области для Государственной програм
мы.

3.2. Ежеквартально направляет в Уполномоченный орган Курской об
ласти информацию о ценах на жилье и наеме жилья.

3.3. Согласовывает анкеты потенциальных участников Государственной 
программы в течение 10 рабочих дней.

3.4. Ведет реестр лиц, сдающих жилье в поднаём.
3.5. Осуществляет встречу переселенцев на начальном этапе их прибы

тия, организует их размещение, сохранность имущества, получение услуг уч
реждений занятости, и по необходимости - учреждений образования, здраво
охранения, социальных услуг.

3.6. Ежемесячно направляет в Уполномоченный орган Курской области 
информацию о прибывших переселенцах, их обустройстве и трудоустройстве.

3.7. Размещает материалы о ходе реализации Программы в Хомутов
ском районе в средствах массовой информации, на официальном сайте Адми
нистрации Хомутовского района Курской области



3.8. Распространяет агитационно-информационные материалы и про
водит информационно-разъяснительную работу на территории района.

3.9. В пределах своих полномочий осуществляет мониторинг и контроль 
за ходом исполнения программных мероприятий.

4. Организация деятельности уполномоченного органа
4.1. Уполномоченный орган осуществляет свою деятельность в соответ

ствии с функциями и задачами, изложенными в разделах 2 и 3 настоящего по
ложения.

4.2. Уполномоченный орган возглавляет ее руководитель, а в его отсут
ствие - лицо им назначенное.

4.3. Заседания уполномоченного органа проводятся по мере необходи
мости.



Утверждено 
постановлением 

Администрации Хомутовского района 
от 15.10.2013 №396

СОСТАВ
уполномоченного органа Хомутовского района по координации работы 

Администрации Хомутовского района с органами исполнительной власти 
Курской области и с участниками Государственной программы по оказа

нию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию 
соотечественников, проживающих за рубежом

Акшенцев С.В. заместитель Главы Администрации Хомутовского 
района (руководитель уполномоченного органа)

Зайцев Н.Н. начальник ТП УФМС России по Курской области 
в Хомутовском районе (заместитель руководителя 
уполномоченного органа) (по согласованию)

Тюленева Г.М. главный специалист-эксперт по труду отдела эко
номики, развития малого предпринимательства и 
труда Администрации Хомутовского района (сек 
ретарь уполномоченного органа)

Шепелев М.Е. директор ОКУ «Центр занятости населения по 
Хомутовскому району» (по согласованию)

Фомакина С.О. начальник отдела экономики, развития малого 
предпринимательства и труда Администрации 
Хомутовского района.


